tarikatın gizemine dair toplumca beslenen
merakın romancı kişiliği üzerinde oluşturduğu etki gelmektedir (Kudret, 1978: 150-
151; Tanilli, 1995: 185). Benzer yönde düşünceler, ilk olarak Bezmi Nusret Kaygu-
suz tarafından romana dair aynı yıl kaleme alınan eleştirel bir risalede dile getirilir
(1338[1922]: 4). Bunun yanı sıra eserin oluşturulmasında Yakup Kadri’nin bu yıllarda
tesiri altında kaldığı “Neo-Helenizmin” de roman kurgusu üzerinde etkisi olduğu ve
Nev-Yunanilik akımının diyonizyak/dionizyak fikirlerinden etkilendiği görülecektir
(Akı, 1960: 114-115; Kudret, 1978: 151-152; Tanilli, 1996: 188).7

Bu
bakımdan denilebilir ki muhibbeleri ile sürekli ilişki içerisinde olan Nur Baba, Alevi
ve Bektaşi geleneğinin temel düsturlarından olan “eline, diline ve beline” ilkesine de
riayet etmeyen bir kişiliktir. Benzer bir durum tekkesine bağlı kişiler için de geçerlidir
(Kaygusuz, 1338 [1922]: 72). Nuri, daha sonra kendisine intisap eden Ziba Hanım
tarafından “Nur Baba” olarak adlandırılmasıyla artık bu isimle anılır (Karaosmanoğ-
lu, 1922: 31). Ziba Hanım, Sultan Abdülaziz döneminin saray erkânından olan Safa
Efendi isimli saygın, zengin birinin kızı olup, bir dönem Nuri Baba ile aşk yaşayan
bir muhibbedir.

bedhah ve müra’i insanlar” olarak değerlendirip, Nur Baba’da ne ifşâya ne de hücum
ve teşhire yönelik bir şey görmediğini ileri sürer. Bu da romandan, Bektaşiliği kötü bir
şey olarak düşünenlere karşı kuvvetli bir müdâfaaname çıkarmasına neden olur (Fev-
zî Lütfî, 1338 [1922]: 27). Dolayısıyla, romandaki “Bir Bektaşî Tekkesinde Mumlar
Nasıl Söner” başlıklı başlangıç bölümünü halk ağzında gezen bir iftiranın reddi olarak
kaleme alındığı ve işin içinde “ne bir kasd ne bir süfliyet ve behîmiyyet” olmadığı
yönünde değerlendirir. Öyle ki, kendisi de Bektaşiliğe karşı önyargılı olan Fevzî Fikrî,
bu romanı okuduktan sonra Bektaşiliğe yönelik bu inançlarını lehte bir şekilde düzelt-
tiğini belirtecektir (Fevzî Lütfî, 1338 [1922]: 27). Bu nedenle Bektaşileri de, Yakup
Kadri’nin tarikata yönelik bir sırrı fâş ettiğine sinirlendikleri için, tarikatı “bu kadar
basit, maddi olarak bir ruh ve esrar halinde değil [de] bir eşya halinde” gösterdikleri
için üzülmeye davet eder (Fevzî Lütfî, 1338 [1922]:28). Son olarak da Yakup Kad-
ri’nin, bu romanında; ruh ve gönüllerin gizemine ererek kaleme aldığı alışılageldik
çalışmalarının dışına çıktığı ve romanın karakterlerini daha çok “bir doktorun gözüyle
süzülmüş gibi kanlı, canlı ve sinirli” bir şekilde maddi olarak resmettiği kanaatine
varır (Fevzî Lütfî, 1338 [1922]: 28).

Fevzî Lütfî’nin bu değerlendirmelerini Ahmet Hâşim’in roman üzerine kaleme
aldığı yazısı izleyecektir. Hâşim’e göre; yayınlandığı ilk günden itibaren halk arasın-
da büyük bir rağbetle karşılanan roman aynı zamanda bin türlü münakaşaya kaynaklık
etmiş ve bu nedenle İstanbul adeta “Nur Baba’nın badesiyle sarhoş” olmuştur. Diğer
yandan romanın yarattığı bu etki Hâşim tarafından aynı zamanda bir yenilik olarak
da görülür (Ahmet Hâşim, 1338[1922]: 3). Bununla birlikte Ahmet Hâşim de Fevzî
Lütfî gibi, Nur Baba’yı Bektaşiliğin aleyhinde yazılmış bir eser olarak görenlerin
yanıldığı fikrindedir. Bu açıdan romandaki kahramanların tamamen Yakup Kadri’nin
hayal ürünü olduğunu belirterek, günlük yaşamdaki Bektaşi dervişlerinin bu karakter
tiplemelerinden uzak olduğunu belirtir (Ahmet Hâşim, 1338[1922]: 3).

Romanının yayımlanmasından sonra lehte bir yazı kaleme alanlar arasında Ha-
lide Edip de bulunur. Esere yönelik ön plana gelen eleştirileri canlı ve hakiki çalışma-
ların yarattığı tepkiye bağlayan Halide Edip, Nur Baba’nın kuvvetli bir şekilde tesiri
altına kaldığını ifade ederek, çoktan beri Türkçede böyle bir sanat eseri görmediğini
ifade eder. Daha öncesindeki eleştirmenlerin belirtiği gibi o da bu romanın Yakup
Kadri’nin diğer eserlerinden havası, dekoru, dili ve kahramanlarının durumları açısın-
dan farklı olduğunu düşünmüştür (Halide Edîb, 1338[1922]: 3). Bununla birlikte isim
vermeden Ahmet Hâşim’in Akşam’da yayımlanan yazısına göndermede bulunarak,
eserin bir hayal ürünü olmaktan ziyade Yakup Kadri’nin bu romanıyla, alışık olma-
dıkları bir hayatı ve çevreyi bütün inceliğiyle acemice ve taklide düşmeden çizdiğini
öne sürecektir.

hakiki ve de haklı bir telaşa sürüklediğini düşünmüştür (Halide Edîb, 1338[1922]:
3). Dile getirilen bütün bu etkilerinden ötürü Nur Baba ve yazarı Yakup Kadri’nin
günün en kuvvetli hadisesi haline geldiği ve bunun da tıpkı bir milletin kazandığı
savaş kadar mühim olduğu sonucuna varılmıştır. Çünkü unutulmayan milletlerin tam
da sanatlarıyla zaaf ve kudretlerini tarihe bıraktıkları düşünülecektir (Halide Edîb,
1338[1922]: 3). Halide Edîb Nur Baba’nın etkisi üzerine dile getirdiği bu görüşlerinin
yanı sıra romanın konusu ve kahramanları üzerine de birtakım değerlendirmelerde
bulunacaktır. Bu bakımdan özellikle de Nur Baba’yı, doğaüstü yetenekleri ve ikna
kabiliyeti hususundaki etkisiyle bilinen Rus mistik Grigory Rasputine benzetmiştir
(Halide Edîb, 1338[1922]: 3). Yazar, romana ve Yakup Kadri’ye yönelik dile getirdiği
bu övgülerinin yanı sıra aleyhte bir değerlendirme olarak Yakup Kadri’nin kadınlara
yönelik ezeli düşmanlığına da dikkat çeker (Halide Edîb, 1338[1922]: 3). Son olarak,
Yakup Kadri’nin romanda kendini özdeşleştirdiği Mâcid karakteri üzerinden fikir ve
düşüncelerini dile getirdiğini de ifade eder (Halide Edîb, 1338[1922]: 3).

Romana yönelik olumlu değerlendirmelerde bulunan bir diğer kişi de Falih Rıf-
kı’dır. Romanda sadece Bektaşiliğin bozulmuş ve yozlaşmış bir tekkesinden bahsedil-
mesine rağmen bütün Bektaşilerin Yakup Kadri’yi kınadıklarını ifade eden Rıfkı, bu-
nun nedenini içerdeki bozulmuşluğun dışarıya aktarılmasındaki gizlilikte arayacaktır
(Falih Rıfkı, 1338[1922]: 3). Bu değerlendirme de Falih Rıfkı’nın Bektaşilikle güncel
siyaset arasında ilişki kurmasına neden olur. Çünkü ona göre “fırkalar ve cemiyetler
bir müddet geçtikten sonra birer tarikat haline” gelmekte “ fırka aşkı ve ihvân râbı-
tası bütün muhabbetleri ve alâkaları” geçmektedir. Bundandır ki, İttihât ve Terakki
aleyhine gerçekleştirilecek bir eleştiride de yabancıların işe karıştırılmaması için gizli
tutulması gerektiğine yönelik yanlış bir tutumun benimsendiğini ileri sürer (Falih Rıf-
kı, 1338[1922]: 3).

Romanın lehte beyanlarla gördüğü bu ilgi, tersi şekilde, aleyhte ve sert eleş-
tirilere maruz kalmasını da beraberinde getirmiştir. Bu eleştirilerin başını ise Necîp
isimli bir yazarın “İlerî” gazetesinde kaleme aldığı dört makalesi çeker.

Böylece, okuyucu için kitabın bölüm-
lerini özetledikten sonra romana yönelik eleştirilerini dile getirecektir. Öncelikle ro-
manı teknik açıdan değerlendirip, kurgu ve olaylar arasındaki kopuklukları eleştirir.
Bu nedenle de romanın yazarını, küçük hikâyeler yazmaya alışmış ve bunun dışında
ürün vermemiş acemi bir kalem olarak niteleyecektir (Kaygusuz, 1338 [1922]: 4 ve
devamı). Necîp gibi Kaygusuz da yazarın Nur Baba romanını yazma amacını sor-
gulayarak, bu gayenin belirsiz olduğu ve romanda ancak insanların fuhuşa eğilimli
olduklarını göstermeye yönelik güçlü bir eğilimin aşikâr olduğunu düşünür (Kaygu-
suz, 1338 [1922]: 15).32 Dolayısıyla romanda, her bir karakterin bu yöndeki eğilim-
lerinin ön plana getirilerek özetlendiğini ve aynı zamanda hiçbir karakterin de temiz
bir ahlak, kalbi saf ve vicdanı pak olmadığını ifade eder. Bunu da daha çok “sanat
sanat içindir” taraftarı olan Yakup Kadri’nin herhangi bir gaye veya ahlaki bir endişe
gözetmemesinde aramıştır (Kaygusuz, 1338 [1922]: 16). Çünkü Nur Baba ile birlikte
muhib ve muhibbeleri “eline, beline, diline” akidesinin tamamen aksine hareket eden
ve haram olan her şeyi mübah görerek, müsamaha gösteren tipler olarak sunulmuştur.
Bu nedenle de Kaygusuz’a göre “esâsen vahşi bir behîmiyet [hayvanlık] içinde yüzen
bir eserde dîn medâr-ı istinâd” olamaz (Kaygusuz, 1338 [1922]: 22).33

Böylece Karaosmanoğlu’nun Âşık Paşâzâde
Tarihi, Kâşifü’l-Esrâr ve Binbir Hadis gibi Bektaşilik aleyhine yazılmış kitaplardan
alınmış “saçma ve garazkârâne” fikirleri eserinin muhtelif yerlerine saçtığı ileri sü-
rülecektir (Kaygusuz, 1338 [1922]: 21, 24). Risale yazarına göre, Yakup Kadri Bek-
taşiliğe yönelik bir genellemeyle hareket etmektedir. Kendisi de içinden çıkılmaz bu
garipliğin [girîve-i garâbet] farkına vardığı için, romanın ilerleyen sayfalarında Nur
Baba ve evlâtlarının durumunu müstesna sunmak adına yaşam ve uygulamalarından
ötürü onları diğer Bektaşilerle husumetli göstermek gibi bilinçli bir tercihte bulun-
muştur (Kaygusuz, 1338 [1922]: 23).35 Bundan ötürü de yazarın roman bölümleri için
kullandığı başlıklarla Bektaşiliğin sırrına tamamen vakıf olduğu intibası oluşturduğu
gibi bir anlayış içerisine girdiği düşünülecektir. Bunun ise “bazı esnafın elde kalmış
emtiasına müşteri celb etmek için kullandığı yaldızlı ve iğfâlkâr reklamlardan farksız
olduğu” ve bu heyecanlı başlıkların altında “muharririn pek iyi tanıdığı anlaşılan ker-
hâne ve meyhâne âlemlerinin tasvîriyle” uğraştığı hükmüne varılmıştır (Kaygusuz,
1338 [1922]: 24).

Yakup Kadri’ye göre; öncesinde açık bir şekilde icra edilen Bektaşi ayinleri
Yeniçeri Ocağı’nın lağvedilmesiyle (1826) bir gizlilik içerisine girmiş ve Bektaşi der-
gâhları da o zamandan itibaren esrarengiz bir toplantı yeri haline gelmiştir. Buralarda
da bütün âyinler gizli kapaklı gerçekleştirilmiştir. Ayinlerin bu şekilde icra edilmesi
de ortaya “Bektaşilik sırrı” diye tarikat aleyhine birçok efsane ve iftiranın üretilme-
sine neden olmuştur (Karaosmanoğlu, 1922: 6-7). Yazarın bu şekilde ifade ettiği de-
ğerlendirmeler yukarıda Necîp tarafından reddedilmiş ve ayinlerin her zaman için
gizlilik içerisinde icra edildiği dile getirilmişti. Böylece Bektaşilik savunusu yapmak
maksadıyla Yakup Kadri’yi eleştiren Kaygusuz’un da Necîp’den farklı olarak Yakup
Kadri ile uyuştuğu görülecektir (Kaygusuz, 1338 [1922]: 24). Bu durum da Yakup
Kadri’yi eleştiren Bektaşiler arasında Bektaşilik tarihine dair genel bir birlikteliğin
olmadığını göstermektedir.

Son olarak, Nur Baba’nın yayımlanmasının akabinde kitaba yöneltilen eleştiri-
ler, romanın aynı yıl içerisinde sinema filmi olarak çekilmesine yönelik de

Kamuoyundaki “Bektaşi sırrı” merakı, henüz Nur Baba’nın tefrika olarak yayımlandığı 1913
yılından önce de çeşitli vesilelerle gündeme gelir ki bunlar da Yakup Kadri’nin bu hususta
getirdiği açıklamaların güvenirliğini şüpheli kılar. Öyle ki Ahmet Rıfkı tarafından yayımlanan
bir çalışma tamamen bu “sırra” gönderme yapan bir başlıktan (Bektâşî Sırrı) oluşmuştur (Bkz.
Ahmet Rıfkı, 1325 [1909]; 1327 [1911]; 1328 [1912]; Ahmet Cemaleddin Efendi, 1328 [1912].

11. Katakomp: İlk Hristiyanların kayaları oyarak veya yer altını kazarak uzun dehlizler biçiminde
yaptıkları, ölülerini gömdükleri veya tapınak olarak kullandıkları mezarlık. (Bkz. TDK Güncel
Türkçe Sözlük, 2018). Yeniçeri Ocağı’nın lağvedilmesinden sonra Bektaşilere yönelik gerçek-
leştirilen takibat ve diğer uygulamalar ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz.

Bu bakımdan söz konusu endişeye sahip genç
muharrirlerden biri olarak Yakup Kadri’nin de dinî bir konuyu romanlaştırmaktan çekinmedi-
ğini ve Bektaşilikle alakalı bazı ifadelerle bir kısım halkın heyecan ve merakını tahrik ettiğini
ileri sürmüştür (Kaygusuz, 1338 [1922]: 3-4).

33. Demir’e (2016: 60) göre ise Kaygusuz, romana dair bu değerlendirmeleriyle tamamen mimesis-
çi bir anlayışta olup, Nur Baba’nın kurmaca bir metin olduğundan hareket etmemekte ve eseri
hayattaki Bektaşiliğe göndermelerle ele almaktadır.

34. Ayrıntılı bilgi için bkz. Kaygusuz, 1338 [1922]: 18-23.

35. Kaygusuz’un buradaki kastı romanda geçen şu cümlelerdir: “Hele Nur Baba evlâdlarının diğer
babalarla -her nedense- başları hiç hoş değildir; Onlar Bektâşîlik içinde diğer bir Bektâşîliğin
mümessilleri, ayrı bir sınıf ehl-i tarikat gibidirler.